HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/NQ-HĐND
	Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Thông qua nội dung Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Nội
giai đoạn đến năm 2035

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI KHÓA XVI,
KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ (KỲ HỌP THỨ 18)
(Từ ngày      /9/2024 đến ngày    /9/2024)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 và Nghị định của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị (Văn bản hợp số 15/VBHN ngày 12/01/2023 của Bộ Xây dựng); Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08/9/2023 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn về nội dung, hồ sơ, tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh, công bố và lưu trữ Chương trình phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 16/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ Tiêu chuẩn, Quy chuẩn xây dựng Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ...../9/2024 của UBND Thành phố đề nghị thông qua chủ trương về nội dung Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn đến năm 2035; báo cáo thẩm tra của Ban Đô thị; báo cáo giải trình của UBND Thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND Thành phố,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua nội dung Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn đến năm 2035 do UBND Thành phố trình theo Tờ trình số ....../TTr- UBND ngày ..../9/2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao UBND Thành phố có trách nhiệm tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Đô thị, ý kiến của các đại biểu HĐND Thành phố để hoàn thiện nội dung Chương trình phát triển đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn đến năm 2035, phê duyệt theo quy định của pháp luật.

- Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND Thành phố và đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HDND thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 18) thông qua ngày ….../…../2024 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Xây dựng, Quốc phòng; Tài nguyên Môi trường, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ TP;

- Các vị đại biểu HĐND Thành phố;

- VP TU và các Ban của Thành ủy;

- VP ĐĐBQH&HĐND, VP UBND TP

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- TT HĐND, UBND quận, huyện, thị xã, - Trung tâm Công báo Thành phố;

- Đài PTTH Hà Nội, Báo HNM, Báo KTĐT; - Luu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn